(18) Cod. meus μεταμορφώθη, male. Lege ex Barb. μετεμορφώθης.

(19) Sic meus et Barber. Libantius legerem ὀδαροπίστους. Totum locum hunc ita interpretandum

PATROL. GR. XL.

LXV. Quoniam vox tua suavis, et facies tua speciosa.

Suavis revera vox ejus est, quæ dicit : « Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos ¹¹. » — « Vox tua suavis, » quæ cæcis dixit : « Secundum fidem vestram fiat vobis ¹². » — « Vox tua suavis, » quæ dixit paralytico : « Surge, et tolle grabatum tuum, et vade in domum tuam ¹³. » — « Vox tua suavis, » dicens : « Confide, fili; remittuntur tibi peccata tua ¹⁴. » — « Vox tua suavis, » quæ dicit : « Filia, fides tua te salvam fecit : vade in pace ¹⁵. » — « Vox tua suavis, » leproso dicens : « Volo. B Mundare ¹⁶, » et statim lepra mundata est. « Vox tua suavis, » quæ increpavit ventum et mare, et facit tranquillitatem ¹⁷. « Vox tua suavis, » vocans a mortuis Lazarum : « Lazare, veni foras ¹⁸. » — « Vox tua suavis : » — « Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, docentes eos servare ¹⁹, » et cætera. « Vox tua suavis, » dicens : « Venite, benedicti Patris mei ²⁰. » — « Vox tua suavis, » quæ omnes in omnibus salvat. « Et facies tua speciosa, » tum cum « formam servi accepisti ²¹, » ut nos e peccatorum servitute liberaret; tum quando transfiguratus es in monte ²², ut jucundissimæ divinitatis resplendere faceres gloriam. καὶ ὅτε μετεμορφώθης (18) ἐν τῷ ὄρει, ἵνα τῆς

LXVI. Vers. 15. Capite nobis vulpes pusillas exterminantes vineas.

Corripite, inquit, hæreticos, qui noctu vulpium modo subrepentes, pusillas exterminant vineas; id est, eos labefactant qui sunt fluxa fide, necdum perfecte adoleverunt, nec vineæ facti sunt palmites, sed adhuc pusilli sunt in fide et infirmi. Hos enim exterminant hæretici, ac faciunt ut illi a fidei declinent fundamento. Idcirco hos comprehendere jubet, et vineis expelli. Propterea subdit :

LXVII. Et vineæ nostræ florent.

Id est, Populi nostri bonum fidei spargunt odorem.

LXVIII. Vers. 16. Fratruellus meus mihi, et ego illi.

Ille mihi sapientiam, et ego illi cor. Ille mihi sapientiam de cælo, et ego illi ex gentibus.

puto, et legendum : « Ὅπερ ἐστὶ, ὀδαροπίστους, μήποτε μεγεθυνθέντας ἐν τῇ τελείᾳ, καὶ ἀμπέλου κλήματα καταδάψουσιν· ἀλλ' ἔτι μικροὺς ὄντας. κ. τ. λ. »

(20) Sic Vallie. At Barb. et meus τοῦ ἀμπελώου.

(21) Ad abest a Vallie. et Barb.

(22) Sic Vallie. et Barb. et cod. Alexandrinus. Editio Vatic. κυπρίζουσαι.

LXIX. *Qui pascit inter lilia.*

Id est, in piis justitiæ sermonibus.

LXX. *Vers. 17. Donec aspiret dies, et moveantur umbræ.*

Hoc est, dies judicii, cum Pastor bonus dicet : « Venite, benedicti Patris mei, percipite paratum vobis regnum a constitutione mundi ²⁴; » et : « Donec aspiret dies, et moveantur umbræ. » Cum enim aspiraverit illa dies judicii, tum movebuntur umbræ, hoc est sæculi hujus occupationes et sollicitudines, quæ injustas actiones ingerunt.

LXXI. *Revertere, similis esto tu, fratruelis meus, damulæ hinnuloque cervorum ad montes convallium.*

Revertere mihi, ait, a Judæorum Synagoga ad gentes; illi enim salutaris doctrinæ prædicationem non suscipiunt. Revertere ad gentes, similis factus capræ vel hinnulo cervorum celeri fidei cursu, ad omnes fines terræ currens speciosis pedibus apostolorum, de quibus Dominus dixit in Scriptura : « Quam speciosi pedes evangelizantium bona ²⁵! » — « Ad montes convallium, » quæ sunt justorum animæ : et montes quidem, propterea quod supereminent virtute justitiæ; « convalles » vero, quia instar convallium prædicationem fidei suscipiunt et retinent.

CAP. III.

LXXII. *Vers. 1. In cubili meo in noctibus quæsi vi quem dilexit anima mea; quæsi vi eum, et non inveni eum; vocavi eum, et non audivit me.*

Cum enim peccatis prægravati dormimus « in noctibus » (id est, in sceleratis tenebrosisque voluptatibus nefarisque peccatis, Christianos scilicet nos esse existimamus), tunc « in noctibus » eum quærentes, diligimus scilicet. Ipse enim dicit : « Quærite Deum, et in inveniendō eum invocate; et postquam vobis appropinquaverit, derelinquat impius vias suas, et vir iniquus cogitationes suas, et convertatur ad Dominum, et misericordiam consequetur ²⁶. » illum igitur si ad hunc modum quæsierimus, tunc nos exaudiet. Si vero, cum in peccatorum cubili sumus, et in noctibus a peccatis obscurati illum quærimus, non invenimus; neque, si sic eum invocemus, ille nos exaudit. Propterea : « Nunquid, inquit, non valet manus Domini salvos facere ²⁷? nunquid non potest eripere? Sed

²⁴ Matth. xxv, 34. ²⁵ Rom. x, 15. ²⁶ Isa. lv, 6, 7. ²⁷ Isa. l, 2.

(23) Legendum πῦλο ἐπιβάλλουσαι.

(24) Hunc vers. in meo et Barb. corruptissimum restitui ex edit. Vat.

(25) Ἀγῶθεν. Particula cujus usus in Ironia, ut in hoc loco. In catena Meursii pag. 32, lin. 4 : Οἱ γὰρ ἐν σκότῳ, φησὶ, καὶ κοίταις ἀμαρτωλῶν βιστευόντες,

A ΕΘ'. Ὁ ποιμῆνις ἐν τοῖς κρῖνοις.

Ἵπερ ἐστὶν, τοῖς εὐσεβέσι τῆς δικαιοσύνης λαοῖς.

Ο'. Στ. ιζ'. Ἔως οὗ διαπνεύσῃ ἡ ἡμέρα, καὶ κινήθωσιν αἱ σκιαί.

Τουτέστιν ἡ τῆς κρίσεως, ἐν ἧ ὁ καλὸς Ποιμὴν λέγει : « Δεῦτε, οἱ εὐλογημένοι τοῦ Πατρὸς μου, κληρονομήσατε τὴν ἡτοιμασμένην ὑμῖν βασιλείαν ἀπὸ καταβολῆς κόσμου, » καὶ τὰ ἐξῆς. « Ἔως οὗ ἡ ἡμέρα διαπνεύσῃ, καὶ κινήθωσιν αἱ σκιαί. » Ὅταν γὰρ ἐκείνη ἡ ἡμέρα διαπνεύσει τῆς κρίσεως, τότε κινήθωσονται αἱ σκιαί, τουτέστιν, αἱ τοῦ αἰῶνος τούτου πραγματεῖαι καὶ φροντίδες, τὰς ἀδίκους ἀποβάλλουσι (23) πράξεις.